
1 
 

MK JčM byl v roce 2022 stejně jako v předchozích letech dobrovolným sdružením 
amatérských mykologů a zájmovým sdružením spolupracovníků JčM bez vlastní právní 
subjektivity. MK JčM těsně spolupracoval s Jihočeským muzeem, především s jeho 
mykologem M. Beranem. Jihočeské muzeum poskytovalo MK JčM prostory pro některé jeho 
akce. Výbor MK JčM pracoval v roce 2022 ve složení Jiří Souček – předseda, Jan Blažej – 
místopředseda, Jiří Janda – jednatel, Josef Chalupský – hospodář a Miroslav Beran – člen 
výboru delegovaný Jihočeským muzeem, odborný garant činnosti MK JčM.  

 
________________________________________________________________________ 

Přehled akcí a aktivit MK JčM v roce 2022, realizovaných ve spolupráci s Jihočeským 
muzeem v Českých Budějovicích (na jeho půdě a/nebo v rámci jeho programů) 

I. Poradna pro houbaře v Jihočeském muzeu – byla otevřena každé pracovní pondělí 
v období duben – listopad, od 14:30 do 16:30 hodin; kromě mykologa JčM se jí pravidelně 
aktivně účastnili J. Souček (v době nepřítomnosti M. Berana poradnu vedl), J. Chalupský a J. 
Janda. 
 
II. Dokumentace mykobioty jižních Čech 
Své sběry v době poradny pro houbaře ± pravidelně přinášeli a jejich určení konzultovali J. 
Chalupský, J. Janda, J. Souček, J. Válek a J. Blažej, příležitostně někteří další členové klubu. 
Touto cestou byla podchycena řada zajímavých nálezů, některé sběry byly usušeny pro 
pozdější uložení do mykologického herbáře JčM. Členové MK JčM J. Souček, J. Janda, A. 
Jirsa a J. Válek se systematicky podíleli na dokumentaci mykobioty regionu a poskytli herbáři 
JčM soubory dokladů svých recentních sběrů opatřené nálezovými daty. 
 
III. Výstavy hub  
Výstava hub v JčM  byla naplánována na 3.–7.10. Tento termín se ukázal jako dobře zvolený: 
V poslední prázdninové dekádě začalo pršet a deštivo a poměrně chladno bylo i v prvních 
dvou dekádách září. V důsledku toho na začátku září začala mohutná růstová vlna, která 
vytrvala více než měsíc, takže výstava se uskutečnila na jejím konci, když už sice nepršelo, 
ale hub byl v jižních Čechách ještě dostatek. Mimořádně příznivá růstová situace se navíc 
sešla s velkou motivací a disponibilitou řady členů MK JčM, kteří výstavu pravidelně a 
bohatě zásobovali čerstvými plodnicemi. Počet vystavených druhů dosáhl nevídaných 657, 
což znamená nový historický rekord pro výstavy pořádané v Českých Budějovicích. Již v 
„nultý“ den výstavy bylo v sále instalováno více než 500 druhů. Výstavní prostory byly vůbec 
poprvé ve 2. nadzemním podlaží historické budovy Jihočeského muzea: Samotná výstava hub 
byla umístěna do prostorného sálu č. 205, zázemím výstavy byl nejen sousední sál č. 206, ale 
také celá terasa v tomto křídle muzejní budovy. Kromě plodnic hub vystavených na 
umělohmotných táccích a podvrstvených rašeliníkem bylo ve výstavním sále umístěno rohové 
„zátiší“ s většími plodnicemi hub. Na stěnách sálu byla na panelech prezentována tato již 
tradiční témata: Chráněné houby v jižních Čechách, Jarní houby vřeckovýtrusné, Jedovaté 
houby v jižních Čechách a Houby na záhonech mulčovaných dřevní štěpkou. S výstavou 
spojené edukační aktivity probíhaly pod taktovkou edukačního oddělení JčM v edukačním 



2 
 

sále o patro níže, s výjimkou několika výkladů pro žáky středních škol, které prováděl M. 
Beran v sále č. 206. 
Alespoň jednou dodávkou čerstvých plodnic hub v řádu několika desítek druhů přispěli tito 
členové MK JčM: J. Adámek, J. Blažej, J. Geršl, J. Chalupský, J. Janda, A. Jirsa, J. Koliha, J. 
Novotný, T. Papoušek, J. Souček, V. Tříska, J. Válek a M. Židek. Služby na výstavě 
zajišťovali J. Adámek, J. Blažej, J. Chalupský, J. Janda, A. Jirsa, J. Koliha, V. Pravda, J. 
Souček a M. Vašutová. Na instalaci a/nebo likvidaci výstavy se podíleli J. Blažej, J. Janda, A. 
Jirsa, J. Koliha a J. Souček. Základní fotodokumentaci výstavy pořídil J. Janda. 
Za pět dnů jejího trvání výstavu zhlédlo 3381 návštěvníků, čímž byl vytvořen nový rekord v 
návštěvnosti výstav hub pořádaných od roku 1988 v Jihočeském muzeu. Na ni navazujícího 
edukačního programu „Poznej houby“ se zúčastnilo 26 školních skupin, celkem 426 dětí a 
žáků škol od mateřských po střední. Na výstavě byly k vidění i některé v jižních Čechách 
vzácnější druhy, zejména:

bedla aromatická (Lepiota ochraceofulva) 
bedla Hetierova (Cystolepiota hetieri) 
bedla oježená (Echinoderma echinaceum) 
bedla podobná (Echinoderma perplexum) 
bedlovnice zlatá (Phaeolepiota aurea) 
bělozub osmahlý (Bankera fuligineoalba) 
čirůvka kosatcová (Lepista irina) 
čirůvka podivná (Calocybe obscurissima) 
čirůvka tygrovaná (Tricholoma pardinum) 
holubinka červenobílá (Russula rubroalba) 
hrbolatka šedá (Boletopsis grisea) 
hvězdovka Berkeleyova (Geastrum berkeleyi) 
kuřátka Krieglsteinerova (Ramaria krieglsteineri) 
kuřátka zlatá (Ramaria aurea) 
kyj uťatý (Clavariadelphus truncatus) 
límcovka šupinatá (Leratiomyces squamosus) 
lošáček tajemný (Phellodon secretus) 
lošákovec Hydnellum illudens 
muchomůrka ježohlavá (Amanita echinocephala) 
pavučinec Cortinarius bergeronii 

pavučinec kouzelný (Cortinarius magicus) 
pavučinec modrolilákový (Cortinarius cumatilis) 
pavučinec náramkovcový (Cortinarius praestans) 
pavučinec překrásný (Cortinarius splendens) 
pavučinec skvrnitý (Cortinarius spilomeus) 
pavučinec vlnonosný (Cortinarius laniger) 
pavučinec vyhlodaný (Cortinarius corrosus) 
pavučinec zářivě fialový (Cortinarius eucaeruleus) 
pavučinec žlutolupenný (Cortinar. xanthophyllus) 
pečárka necudná (Agaricus impudicus) 
penízovka nabodlá (Rhodocollybia fodiens) 
ryzec červenohnědý (Lactarius badiosanguineus) 
ryzec jablečný (Lactarius evosmus) 
slzivka uťatá (Hebeloma theobrominum) 
šťavnatka dvoubarvá (Hygrophorus persoonii) 
šťavnatka slizoprstenná (Hygrophorus gliocyclus) 
vláknice krvavá (Inocybe haemacta) 
vláknice vonná (Inocybe erinaceomorpha) 
závojenka sazolupenná (Entoloma jubatum)

 

Výstava hub v Táboře proběhla ve dnech 18.–19. 9. v Botanické zahradě při VOŠ a SZeŠ v 
Táboře. Dodávkami hub v předvečer otevření výstavy přispěli členové MK JčM J. Blažej, J. 
Janda, J. Souček a J. Válek. J. Válek a J. Janda také – spolu s členkami a členy bývalého 
Mykologického kroužku Sezimovo Ústí – spolupracovali při jejím zakládání. Poradenskou 
službu během výstavy zajišťoval hlavně V. Pravda. Růstová situace před výstavou a během ní 
byla velmi dobrá, na výstavě se tak sešlo celkem 364 druhů hub. Navštívilo ji 174 dospělých 
návštěvníků a 176 dětí, z toho 140 v rámci devíti školních tříd. Pro děti byla uspořádána 
soutěž „Co víš o houbách?“ ve dvou věkových kategoriích. 

Výstava hub v Bernarticích měla v roce 2022 svou premiéru. Uskutečnila se 11.–12. 9., a to 
na žádost tamějšího starosty Pavla Souhrady, který byl velmi nápomocen její organizaci. 
Houby byly vystaveny v prostorném sále nacházejícím se přímo v budově Obecního úřadu. 
Při jejich determinaci a instalaci v sále M. Beranovi pomáhal člen MK JčM J. Válek, který se 



3 
 

navíc spolu s J. Blažejem a J. Součkem významně podílel na sobotním sběru hub. V pondělí 
12. 9. M. Beran na výstavě prováděl výklady s prezentací vystavených hub pro sedm tříd 
tamější základní školy. Vystaveno bylo celkem 272 druhů. 

 

IV. Další výstavní projekty v Jihočeském muzeu 

Na chodbě ústící do výstavního sálu č. 205, kde se konala výstava hub, proběhla v době od 
27. 9. do 17. 11. výstava „Ing. Tomáš Papoušek: Fotografie hub z jižních Čech“, 
představující průřez mykofotografickou činností dlouholetého člena MK JčM T. Papouška, 
jenž v roce 2022 oslavil významné životní jubileum. V předvečer zahájení výstavy proběhla 
na přilehlé terase vernisáž za účasti členů klubu a několika hostů. 
 
V. Materiál pro expozici živé přírody v Jihočeském muzeu 

J. Blažej spolupracoval s M. Beranem na sběru plodnic vápnomilných druhů hub určených 
k lyofilizaci. Tu následně vesměs úspěšně provedl J. Janda. Část získaných lyofilizátů bude 
po adjustaci na podstavce použita v expozici živé přírody v JčM k výměně, resp. k doplnění 
exponátů ve vitríně věnované vápnomilným houbám rostoucím v Předšumaví.  
 

VI. Členské schůzky MK J čM a jejich náplň 
V roce 2022 proběhlo osm členských schůzí (jen v únoru byla schůze zrušena z důvodu další 
vlny epidemie nemoci Covid-19), z nichž čtyři měly jako hlavní bod programu odbornou 
přednášku. Tyto přednášky připravili samotní členové MK JčM a mykolog JčM, jednu 
přednesl externista: 
10. 1. J. Souček (MK JčM): Mykoflóra Kraví hory u Žlábku. Přítomno 8 členů MK JčM + 2 

hosté. 
7. 3. Výroční schůze, přítomno 10 členů MK JčM. 
4. 4. M. Beran (JčM), J. Souček (MK JčM): Naše zajímavé a překvapivé nálezy 

makromycetů v jižních Čechách. Přítomno 13 členů MK JčM. 
2. 5. J. Souček (MK JčM), M. Beran (JčM): Houby v suchých oligotrofních borech 

v jižních Čechách. Přítomno 11 členů MK JčM. 
6. 6. J. Burel (Mykologický klub Jihlava): Neznámá mykologická lokalita Chlum u 

Dražíče. Přítomno 13 členů MK JčM. 
27. 6. Zajímavé nálezy hub – jaro 2022 (krátké prezentace členů). Přítomno 9 členů MK 

JčM. 
5. 9. Zajímavé nálezy hub – léto 2022 (krátké prezentace členů). Přítomno 11 členů MK 

JčM. 
31. 10. Zajímavé nálezy hub – první polovina podzimu 2022 (krátké prezentace členů). 

Přítomno 9 členů MK JčM. 
 

Všechny schůze MK JčM proběhly v historické budově Jihočeského muzea (Dukelská 1), 
v edukačním sále č. 131 a v přednáškovém sále č. 114-118. Od června byly otevřeny 
veřejnosti. 
 



4 
 

VII. Jiho česká soutěž „Houby v octě“  
V sobotu 3. 12. odpoledne a večer se v edukačních sálech historické budovy JčM konala 
slavnostní předvánoční schůze MK JčM. Kromě promítání na téma „Zajímavé nálezy sezony 
2022“ se v jejím rámci uskutečnil dvakrát odložený XXVII. ročník jihočeské soutěže „Houby 
v octě“. Do soutěže bylo přihlášeno 17 vzorků hub v octových nálevech. V soutěži družstev 
zvítězil MK JčM. Akce se zúčastnilo 9 členů MK JčM, mykolog JčM a 4 hosté, mezi nimi 
členky bývalého Mykologického kroužku Sezimovo Ústí. 

 
Výsledky soutěže (nejúspěšnější soutěžní vzorky): 

1. Pravda V. Top směs 14.9. (žemlička, mlynářka, suchohřiby) 

2. Šatná M. Líha 

3. Pečenka J. Ryzec smrk S, 20.9.22 

4.-5. Válek J. Hřib dubový, hřib plstnatý, liška ob., ryzec smrkový 

4.-5. Souček J. I./9 2022 : hřiby, sluka svraskalá, liška obecná 

 

Akce iniciované členy (výboru) MK J čM a jimi organizované 

I. Jednodenní vycházky s účastí alespoň 3 zástupců klubu  
 
Z pohledu pamětníků tradiční klubová vycházka na jarní houby se z důvodu opětovného 
sucha na cílové lokalitě nekonala. 
 
● 14. 4. – Kleť: Vedl: M. Beran. Účastníci: A. Jirsa, J. Blažej, Š. Forejt, V. Tříska. 
● 29. 4. – Jistebnicko: Vedl: M. Beran. Účastníci: J. Blažej, J. Chalupský, J. Janda, J. 

Souček 
● 7. 8. – zámecký park Červený Dvůr: Vedl: J. Souček. Účastníci: J. Blažej, J. Chalupský, 

A. Jirsa, J. Novotný, V. Tříska. Z důvodu slabšího růstu hub na této lokalitě pokračovali 
někteří zájemci v pokusech o mykologizování v lesích u Polné na Šumavě. 

● 12. 9. – Vyšenské kopce: Vedl: M. Beran, J. Blažej. Účastník: V. Pravda. 
 
II. Víkendová terénní mykologická akce 

● 14.-16. 10. – „Soběnov 22“: Organizoval: J. Janda a J. Souček. Účastníci: J. Blažej, M. 
Beran, J. Borovička, J. Burel, L. Hašek, O. Jindřich, P. Moran, M. Vašutová. 

 
Samostatné aktivity členů MK J čM  

Níže uvedený soupis samostatných aktivit vznikl na základě individuálních zpráv o činnosti 
za rok 2022, v souladu se Stanovami MK JčM. 
 
Zprávy odevzdali v abecedním pořadí: 
J. Adámek, J. Blažej, Š. Forejt, J. Chalupský, J. Janda, A. Jirsa, J. Novotný, V. Pravda, 
J. Souček, P. Špinar, V. Tříska, M. Vašutová. 
 



5 
 

I. Pravidelně byly sledovány následující lokality: 
polesí Blana (J. Souček), Borek u ČB (V. Tříska), PR Borkovická blata (P. Špinar), Borovany 
(J. Janda), Černá v Pošumaví (J. Souček), Jaroslavický vrch (P. Špinar), PP Jesení (P. Špinar), 
PR Kladrubská hora (P. Špinar), Libníč (J. Novotný), park Libníč (J. Novotný), PR 
Libochovka (P. Špinar), NPP Luční (J. Blažej, P. Špinar), PR Nad Zavírkou (P. Špinar), PR 
Pacova hora (P. Špinar), okolí Polné na Šumavě (J. Souček), les Slávnice (P. Špinar), 
Soběnov a okolí (J. Janda), Srubec (V. Tříska), Stromovka v Č. B. (J. Janda, J. Souček), okolí 
Suchdola nad Lužnicí (J. Souček), okolí Veselí nad Lužnicí (V. Pravda), Vidov (J. Janda), PR 
Vrbenské rybníky (J. Chalupský), PP Výří vrch (J. Souček), okolí Žíšova (V. Pravda). 
 
II. Lokality sledované v rámci mykologických průzkumů a projektů: 
● PP Kaliště – V. Tříska 
● PR Kleť – J. Blažej (průzkum prováděný M. Beranem) 
● PP Kozí vršek – V. Pravda 
● PP Lhota u Dynína – V. Pravda 
● PR Lipka I. – A. Jirsa 
● PR Na Ivance – A. Jirsa 
● PR Najmanka – M. Vašutová 
● PP Ohrazení – V. Tříska 
● PR V Luhu – A. Jirsa 
● PP Velké Bahno – J. Blažej (průzkum prováděný M. Beranem) 
● NPP Vizír – J. Janda, J. Souček 
● NPR Vyšenské kopce – J. Blažej (monitoring prováděný M. Beranem) 
● PR Zátoňská mokřina – A. Jirsa 
● PR Rybníky u Vitmanova – J. Blažej (průzkum prováděný M. Beranem) 
● PP Kalamandra – J. Blažej (průzkum prováděný M. Beranem) 

V roce 2022 byly členy MK JčM v jižních Čechách pozorovány tyto zvláště chráněné druhy 
hub: Ascotremella faginea, Aureoboletus moravicus, Butyriboletus fechtneri, Butyriboletus 
regius, Camarops tubulina, Cortinarius nanceiensis, Russula pumila, Suillus flavidus, 
Tubaria confragosa, Xerula melanotricha. 

III. Herbá řovou dokumentaci vedli:  
J. Blažej, J. Janda, A. Jirsa, V. Pravda, J. Souček, P. Špinar, V. Tříska, M. Vašutová. 

IV. Fotodokumentaci nálezů pořizovali: 
J. Chalupský, J. Janda, A. Jirsa, J. Novotný, J. Souček (na vyžádání u autorů), M. Vašutová a 
V. Tříska (nepřístupná), J. Blažej (https://www.flickr.com/people/jan_blazej/) a V. Pravda 
(https://eu.zonerama.com/vlazezicentrumcz). 

V. Poradenská služba mimo JčM:  

● V. Pravda: Vedení houbařské poradny v Žíšově a ve Veselí nad Lužnicí 
● P. Špinar: Poradna pro veřejnost v Ševětíně (Lesy ČR – J. Vaněček) 

VI. Přednášková činnost: 
● A. Jirsa: ČMS (Praha) – Vatičkovité houby (https://youtu.be/SpK9hAwec4g) 
● J. Novotný: Houby na snímcích, Lišov 



6 
 

● V. Pravda: „Fotokurz Vintíř“ pro Klub Aktiv České Budějovice (kurz fotografování a 
přednáška o houbách s vycházkou a určováním hub) 

● V. Pravda: Naše houby a pěstování hub pro ÚS ČZS České Budějovice 
● V. Pravda: Populárně naučná přednáška o houbách pro Klub Aktiv v Č. Budějovicích  
● P. Špinar: Chráněné houby ČR (knihovna Chýnov) 
● P. Špinar: V říši hub (knihovna Chýnov) 

VII. Rozhovory, reportáže: 
● V. Pravda: TV Nova, 3. 6. 2022 
● V. Pravda: Zprávy CNN Prima news, 10. 9. 2022 

VIII. Jiné aktivity členů ve prospěch MK JčM či JčM:  
● Zajištění občerstvení na Houby v octě: J. Chalupský, J. Janda, J. Souček, V. Pravda 

v zastoupení Z. Pravdové 
● J. Adámek: Vývoj databázového systému pro mapování hub. 
● J. Blažej: Příprava check-listu makromycetů jižních Čech. Získání mykologické 

pozůstalosti K. Opelky od jeho dcery, M. Wolfové, pro MK JčM (osobní záznamy 
získány, diapozitivy jsou patrně ztraceny). 

● J. Janda: Lyofilizace vybraných druhů hub pro účely přírodovědné expozice aj. v JčM.  
● J. Souček: Aktualizace obsahu webových stránek klubu. 
● M. Vašutová: Vedení odborných prací několika stávajících a budoucích členů a 

zajišťování jejich všeobecného mykologického vzdělávání, informace o činnosti klubu a 
popularizace hub mezi studenty JU. 

IX. Ostatní aktivity členů klubu:   
● J. Chalupský 

Mykologická vycházka do Kolenského polesí (říjen) pro členy Klubu Aktiv v Č. 
Budějovicích (asistoval M. Klimeš) 

● A. Jirsa 
Výstava hub na Javorníku (ČMS) – donáška hub 

● V. Pravda 
Nástěnný kalendář HOUBY 2023, náklad 110 ks  
Fotografie pro publikaci „Houby jižních Čech“ 

● P. Špinar 
1.–2. 10. – Výstava hub, KD Pořežany 
Vycházka pro veřejnost – NPP Luční (Přírodou krok za krokem, Blatské muzeum) 
Vycházka s důchodci, Tábor (A. Řezáčová) 
Vycházka pro veřejnost NPP Luční (MSKS Sezimovo Ústí) 
Vycházka pro veřejnost po hrázích Turovecké soustavy (MSKS Sezimovo Ústí) 
Vycházka pro veřejnost – PR Kladrubská hora (Městská knihovna Chýnov) 
Vycházka pro veřejnost – PR Borkovická blata (Přírodou krok za krokem, Blatské 
muzeum) 
Vycházka pro veřejnost pro Přírodovědné muzeum Semenec, Týn nad Vltavou 

Členská základna 

K 1. 1. 2022 měl MK JčM 21 členů, k 31. 12. 2022 měl MK JčM 21 členů. 



7 
 

 

 
Tuto zprávu sestavili jednatel MK JčM Jiří Janda a předseda Jiří Souček ve spolupráci 
s mykologem JčM Miroslavem Beranem, přičemž byly zohledněny individuální zprávy členů 
MK JčM a dílčí zpráva mykologa JčM M. Berana o akcích, na nichž se podílelo Jihočeské 
muzeum v Českých Budějovicích. 
 
V tomto znění byla schválena výroční členskou schůzí Mykologického klubu JčM, konanou 
6. 3. 2023. 
 


